
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-9

L'anno 2020 il  giorno 05 del mese di Maggio il  sottoscritto Bellinato Luca in qualita'  di 
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO   DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO (ODA) SUL MEPA DI CONSIP DI 
DISTANZIOMETRO LEICA DISTO X310 A  GEO.ENV DI FEDERICA ELMI. 
CIG Z0A2CD4CCE  

Adottata il 05/05/2020
Esecutiva dal 07/05/2020

05/05/2020 BELLINATO LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-9

OGGETTO  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO (ODA) SUL MEPA DI CONSIP DI 
DISTANZIOMETRO LEICA DISTO X310 A  GEO.ENV DI FEDERICA ELMI. 
CIG Z0A2CD4CCE  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
è necessario l’acquisto di un distanziometro laser funzionale alle attività di sopralluogo svolte dal-
l’Ufficio Impianti tecnologici per la determinazione in sito di distanze relative a

 incroci stradali a seguito delle mutevoli condizioni plano-altimetriche anche in considerazio-
ne dell’installazione di cantieri temporanei mobili che interessano la viabilità,

 incroci stradali a seguito di nuova progettazione e riconfigurazione degli spazi esistenti,
 verifica in sito di impianti esistenti dove siano emerse criticità finalizzata al miglioramento 

delle condizioni di viabilità esistente
 esecuzione di cantieri tecnologici con necessità di verifica delle quantità delle lavorazioni 

eseguite ai fini della corretta rendicontazione finale a seguito di varianti in corso d’opera
 

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che consente l’affidamento diretto per im-
porti inferiori a € 40.000,00, da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Ammini-
strazione (MEPA);

Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acquisi-
zione di quanto trattasi;

Considerato opportuno ricorrere  al  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (Mepa) 
pur non sussistendo l’obbligo per l’acquisto di beni e  servizi di importo pari o inferiore a 5.000.00 
Euro  ai sensi dell’art. 1, comma 912, della L. 145/2018- Legge di bilancio 2019

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto,  per i  motivi  sopra esposti,  in conformità  a  quanto previsto dall’art.  32,  comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico prov-
vedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

Dato atto che, attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico (MePA), la Ditta 
GEO.ENV DI FEDERICA ELMI -con sede in Via Pizzano 37- Monterenzio (BO) P.I 
02212841205-offre il prodotto rispondente alle specifiche esigenze indicate in premessa- ad un co-
sto complessivo di Euro  256,20 di cui Euro 210,00 per imponibile e Euro 46.20 per Iva 22%;

Acquisita agli atti della Direzione Mobilità e Trasporti  la regolarità contributiva dell’operatore eco-
nomico  GEO.ENV DI FEDERICA ELMI con sede in Via Pizzano 37- Monterenzio (BO) P.I 
02212841205- mediante acquisizione del  DURC - “positivo” prot. INPS_ 19560163 del 
27/02/2020 scadente il 26/06/2020;

Ritenuto quindi di acquisire tramite il MEPA, con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) –bozza n. 
5495727 allegato parte integrante del presente provvedimento-  Distanziometro-Leica-DistoX310 
per un importo complessivo di Euro 256,20 di cui Euro 210,00 per imponibile e Euro 46,20 per Iva 
22%  dalla Ditta GEO.ENV DI FEDERICA ELMI con sede in Via Pizzano 37- Monterenzio (BO) 
P.I 02212841205;
 
Preso atto che l’Ing. Luca Bellinato- Dirigente del settore Regolazione della Direzione Mobilità e 
Trasporti è il Responsabile Unico del Procedimento e che ha già provveduto a rilasciare la dichiara-
zione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi del-
l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
− le condizioni generali di Contratto Mepa di  Consip si intendono integralmente richiamate;
− il rapporto contrattuale si perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale, secon-

do le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Mepa di Consip, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla trac-
ciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari,  così  come  stabilito  all’art.  3  della  Legge 
n.136/2010;il contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il portale MePa;

Posto che:
-ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modifica-
ta dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emette-
re fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare 
i corrispettivi dovuti;

-il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visti:

-il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici;

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con delibe-
razione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011 in vigore dal 30 maggio 2011;

-la Deliberazione n. 13 del 30/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il  Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova 
triennio 2020 - 2021. Revisione 2020;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 " Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-
li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

-il Decreto Ministeriale del 1 marzo 2019 «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n.118 
del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi»;

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 
aggiornate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 limitatamente ai punti 
1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n.55 di conversione del 
decreto legge 18 aprile 2019 n.32;

-la Deliberazione n. 11 del 26/02/2020 con la quale il Consiglio Comunale approva i Documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;

- Vista la proposta di Giunta Comunale n. 98 del 23/03/2020 in cui si è data approvazione alla III 
Variazione ai Documenti Previsionali e Programmatici anni 2020/2022;

-la Deliberazione n. 61 del 19/03/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1-  di autorizzare, per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati, 
l’acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di  Distanziometro-Lei-
ca-DistoX310 approvando le risultanze della bozza di ordine diretto n. 5495727, allegato 
parte integrante del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2-  di affidare, la fornitura in oggetto, tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA), bozza n. 
5495727 sul Mepa di Consip,  all’operatore economico GEO.ENV DI FEDERICA ELMI co 
(Cod.Benef.n.46604) con sede in con sede in Via Pizzano 37- Monterenzio (BO) P.I 
02212841205, per una spesa complessiva di Euro 256,20 di cui Euro 210,00 per imponibile 
e Euro 46,20 per Iva 22% ;

3- di impegnare la somma complessiva di € 256,20, di cui € 210,00 per imponibile e € 46,20 per 
IVA  22%  al  Capitolo   77072  c.  di  c.  3410.8.80  “Interventi  per  la  circolazione  e  la 
segnaletica”-“Interventi straordinari  in conto capitale” del Bilancio 2020  P.d.C. 2.2.1.9.12 
CRONO 2020/492 (IMP.2020 /8403);

4- di  dare  atto  che  la  somma  di  cui  al  punto  precedente  è  finanziata  con  quota  di  Avanzo 
Vincolato applicato al Bilancio 2020;

5-  di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di li-
quidazione digitali, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
6-  di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica 

del Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottem-
peranza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come 
stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

7- di dare atto che:
- non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi di cui al presente 
provvedimento;
- l’Ing. Luca Bellinato- Dirigente del settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti 
è il Responsabile Unico del Procedimento che ha provveduto a rendere dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi, agli atti, ai sensi dell’art. 6 bis della legge  241/1990 e ai sensi del-
l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il CIG è il seguente: Z0A2CD4CCE  

8-  di dare atto che il presente provvedimento:
- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.
- non presenta  situazioni di conflitto di interessi
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – com-
ma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

9- di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli  effetti  e con le modalità previste dal Decreto 
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la re-
pressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la 
pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune 
di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Ing. Luca Bellinato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-9
AD OGGETTO 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO (ODA) SUL MEPA DI CONSIP DI 
DISTANZIOMETRO LEICA DISTO X310 A  GEO.ENV DI FEDERICA ELMI. 
CIG Z0A2CD4CCE  

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

LMEFRC68R62A944M

BO

-

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

-

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

27703239KQ

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore - / -

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

23/11/2001

INPS: Matricola aziendale

4

5495727

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

R74KAR

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

LMEFRC68R62A944M

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

02212841205

00856930102

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

00856930102

CUP
Z0A2CD4CCE

Tipologia impresa IMPRESA INDIVIDUALE

08/05/2020

04/05/2020

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Descrizione Ordine Distanziometro Leica Disto X310

Bando BENI
Categoria(Lotto) Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta

Nome Ente COMUNE DI GENOVA > MOBILITA' E POLIZIA
MUNICIPALE > MOBILITA' > -REGOLAZIONE

DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONENome Ufficio
VIA DI FRANCIA 1, 16100 - GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio
3336125420/nullTelefono / FAX ufficio

LUCA BELLINATO / CF: BLLLCU66L27C111UPunto Ordinante
LBELLINATO@COMUNE.GENOVA.ITEmail Punto Ordinante

FEDERICA NOZIGLIAOrdine istruito da

GEO.ENV DI FEDERICA ELMIRagione Sociale

VIA PIZZANO 37 - 40050 - MONTERENZIO(BO)Indirizzo Sede Legale
0516557338/0516557338Telefono / Fax

PEC Registro Imprese GEOENV@PEC-LEGAL.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro

Marca: LEICA - Codice articolo produttore: X310 - Nome commerciale: Distanziometro - Codice articolo

fornitore: DISTO-X310 - Prezzo: 210,00 - Acquisti verdi: NO - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Tempo

di consegna (solo numero): 15 - Disponibilità minima garantita: 10 - Garanzia: 1 anno - Descrizione tecnica:

Distanziometro Leica Disto X310. Calcolo area e volumi, funzione pitagorica, tracciamento, add/sott - Tipo

contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA - Materia prima preponderante: Plastica - Tipologia (d - g):

Distanziometro - Tempo di consegna: 15 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni

lavorativi - Prezzo per unità di prodotto: 210,00 - Unità di prodotto: Pezzo - Unità di misura: Pezzo

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT20J0760102400001012105134
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) FEDERICA ELMI LMEFRC68R62A944M

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Distanziometro1 210,00 22,00210,00 €1 (Pezzo)

210,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 46,20

Totale Ordine (IVA inclusa) € 256,20

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA DI FRANCIA 1 - 16149 - GENOVA - (GE)Indirizzo di Consegna
VIA DI FRANCIA 1 - 16149 - GENOVA - (GE)Indirizzo di Fatturazione
REGOLAZIONEIntestatario Fattura
00856930102Codice Fiscale Intestatario Fattura
00856930102Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

2 diPagina 3



Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3




